I bidem,  11° 38. 
1 )  Cfr. tex te publ ié  p lus loin,  en premier L i e u : Jummmtum canonicoi·um .  

1 .  Statuts antérieurs au X Ve siècle . 

U niversis p resens scriptum v isuris et audituris ,  nos decanus et 
capitul um ecclesiae Sancti J oann is  Bapti stae in Diest sal utem et rei 
suscriptae cognoscere verit�tem . Quamquam a lma mater Ecclesia 
rationabi l iter omnia ord inat ,  consult ius tamen , j uxta loci et tempo
ris necessitatem , ac hominum ut i l i tatem , secundum sacrorum cano
num sanctiones, a l iqua in melius commutat, affectum discretion i s  
non semper juxta rigorem , verum etiam a l iquando ad ejus tempe
rantiam applaudendo, ad ipsius beneficium se convert it .  Sane qui
dem, cum inspecta divini cultus augmentatione, certis die et hora, 
in  loco nostro capitu lar i  praefixis, sci l i cet anno Dom in  mi l lesimo " "  
i n  vigi l ia beati Qui r in i  martyris ,  hora prima, ac omnibus a c  s in
gulis ca nonici s  ej usdem ecclesiae a me " . decano subsc ripto spe
c ia l i ter vocat is ,  de communi nostrorum omn ium singulorumque 
consensu, infrascripta statuimus et ordinavimus statu ta ,  quoad 
annum proximum, firmi ter sub modo et fi rmiter subscriptis, obser
vanda . 

1 .  I n  pr imis statuimus ordinantes, quod quicumque canon ico
rum nostrorum ad missas et ad horas canon icas, i n  missis sci l i cet 
ad ult imum Kyrieleyso11 , et in  omnibus a l i i s  horis canonicis ante 
fin itionem Gloria Patri primi psalmi ,  et in matutinis ante fin itio
nem primi psa lmi  nocturni non venerit ,  perdet sua signa .  

2 .  f tem statuimus quod omnes canonici  teneantur esse s imi les 
in  habitu solito rel igion i s ,  videl icet a festo Omnium Sanctorum 
usque ad Pascha ,  in  cappis n igr is  et  decent ibus cum subt i l i bus ,  et 
a festo Pascbae usque ad festum Omnium Sanctorum in  superpel
l ic i is  et almuti is decentibus competentes. 

3 .  I tem statuimus quod capellani ecclesiae nostrae teneantur et 
debeant , secundum suum modum , esse in habitu rel igionis  decen t i .  

4 .  I tem statuimus quod i l lo  tempore quo horae canoni cae fiunt ,  
vel missa vel vig i l ia  cantatur in  ecclesia nostra, nul lus canoni corum 
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vel capell anorum sine religione sua soli ta ,  ipsum chorum praesu
mat i ntroi re. 

5. I tem statuimus quod quicumque canonicorum et eti am capel
l anorum nostrorum, in istis sex festi v i tatibus venerit ad ecclesiam, 
v idel icet in festi vitati bus N atal is Domini ,  Paschae, Pentecostes , 
beati Joannis Baptistae, Assumptionis beatae Mariae Virginis ac 
Omn ium Sanctorum, ad horas  canonicas et praecipue ad utrasque 
vesperas ,  ad matutinas et ad missas, habebit ,  pro qua l ibet horarum, 
sex denarios communis pagamenti  canonicus ; capel lanus vero 
i l l ius  medietatem , quum unus canon icus semper tantum accipit 
in d istributione sicut duo capel lani fuerit statutum . 

6. I tem  statuimus et ordinamus quod omnes nostri canonici 
residentiam facientes, in sex fest i vitatibus anni conveniant ad om nes 
hora s .  videl icet i n  fest ivitat i bus Nata l i s  Domini ,  Paschae, Pente
costes beat i  J oannis Baptistae, Assumption is, beatae Mariae 
Vi rgi n i s  et Omnium Sanctorum .  Si quis  autem ven ire neglexerit in 

-praedictis festis, ut praemitt i tur, sol vet in quolibet festo, sex dena-
rios . quo non veneri t ,  et etiam carebit d istributione sua , i n  
p raed ict i s  festi s  fieri sol i ta e t  consueta . 

7 .  I tem statuimus et ordinamus quod canonicus, ad processio
nem in l etan i i s ,  ut moris est, ven iens e t  hoc eundo et redeundo 
decenter , habebit quartam v in i ,  capel l anus dimidiam quartam v in i  
habebi t ; item in  vigi l i is defunctorum,  eundo ad a l iquod funus , 

·unusquisque habebit partem sibi  competentem de eleemosina  
inde data . 

8 .  I tem statuimus et ordinamus quod quicumque canonicoru m  
-nostro rum ordinem sacerdotalem adeptus . perrexerit a d  studium 
privi legi atum et cum effectu s tudueri t ,  i l l e  totum corpus sui bene
fic i i  obtinebit et a l i i  canon i ci supplebunt vices suas .  

9 .  I tem canon i c i  minut i  habebunt 4 dies spatiand i ,  proviso tamen 
eis de officiatione et possunt  septies i n  anno m inuere et non ampl ius .  

1 0 . I tem statuimus et ordi namus quod unusquisque canonico 
rum nostrorum in anno hahebit 40 dies spatiand i .  proviso eis de 
officiatione el si al iquis per p lures d ies absens fuerit. et hoc non 
procedat de l i centia decani et capitul i peti ta e t  obtenta . debet s im
p lici ter foraneus deputari et haberi . 
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r 1 .  I tem canon icus residens morie1s habebit corpus benefic i i  sui 
proximo anno i ntegra l i ter 

1 2 .  I tem sta tui mus et ordinamus quod testamenta nostrorum 
canonicorum residentium decedentium,  contra quoscumque impug
nantes , i n  expensis commun ibus capituli nostri defendantur , s i  tarnen 
alii canonici secundariarum ecdesiarum Leodiensium hoc fecer int  
suis  confrat ribus decedentibus,  e t  facere hoc sunt consuet i . 

1 3 . I tem statuimus et ordinamus quod secundo anno post mor
tem a l i cujus canoni c i ,  redditus corporis beneficii sui , canonici 
mortu i  cedent, pro meàia parte canonicis residentibus, a l ia  meàietas 
cedi t  fabricae ecclesiae nostrae et capel lan i  aequal iter i nter se di  vident 
et ad augmentandum distributiones quot idianas.  

14.  I tem canonicus de novo receptus vel recipiendus, seu et iam 
capel lanus, post mortem seu resignationem al icuj us canonici  vel  
capel lani , dat quinque solidos gros�orum veterum fabricae ecclesiae 
nostrae pro cappa vel pro a l i i s ,  qui bus ipsa fabrica potest indigere , 
et de eisdem capel lano vel gubernatoribus ecclesiae nostrae satisfa
ciat per certa pignora vel per promptam pecuniam ,  gratuite et 
gratiose, et sic in Dei nomine admittatur. 

r S .  I tem ipse ju rabit observare consuetudines et statuta nostrae 
ecclesiae et fidelitatem ej usdem eccl esiae nostrae, et celare secreta 
capituli nostri . I tem ipsam comestionem solitam , infra 40 dies suae 
receptionis ,  dominis et soc i i s  ecclesiae nostrae  admin istrabit .  H i c  
est notandum quod propter majorum uti l i tatem rei publicae capi
t u l i  nostri , ista comestio mutata est in  sex antiqua scuta pro com
muni bono nostri capituli convertenda et exponenda . 

l 6 .  I tem nul lus canon icorum mutuabit purpuras ecclesiae nos
trae aut locet al icui ,  n i si magistris ecclesiae, duobus vel t ri bus de 
canonicis presenti bus. 

17. I tem quicumque canonicorum nostrorum in vigi l ia seu in 
die nat ivitatis beati Joannis  Baptistae non venerit ad faciendam 
residentiam corporalem, i l lo anno reputabitur et habebitur omnino 
fora neus. 

1 8 . I tem quicumque canonicorum vel capel lanorum, de novo 
promotus in sacerdotem , non celebrabit a l ib i  suam primam missam 
quam i n  ecclesia beati Joann is  Baptistae praed icta : a l ioquin fructus 
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benefici i  i l l ius ,  quoad i l l um annum, sociis residentibus i ntegra
l iter remanebunt .  

19 .  I tem exercens officium praepositurae nostrae ecclesiae, qui-. 
cumque fueri t ,  debet facere suam computationem . s ingulis annis ,  
infra quindenam post festum beati J oannis Baptistae ad longius , et 
eadem die satisfaciet capitulo de reddit ibus et bonis, et capitulum 
eidem satisfaciet e converso de suo p raemio .  

20. I tem quicumque canonicorum venerit ad computationem , 
et ibidem usque ad finem perseveraverit , habebit unam quart am 
V in ! .  

2 1  I tem nu l lus canonicorum nostrorum levabit aut  perc 1p 1et  
reddi tus ve l  fructus ecclesiae nostrae , n i si i l l e  qui ad hoc per deca
num et capitulum rite sit deputatus ; s i  quis secus fecerit et huj us
modi levata infra triduum receptori non restituerit . nihi l in ecclesia 
nostra l ucrabitur, quousque de hujusmodi Jevatis, dicto receptori 
nostro satisfecerit ad plenum.  

2 2 .  I tem beneficia canonicorum non residentium, quoad duas 
partes, cedent canonicis residentibus et. quoad tertiam partem , 
capitulo et fabricae ecclesiae et in ter se aequal iter divident .  Item si  
al iquem canonicum vel et iam scholarem, nobiscum residentem , 
extra nostrum capitulum citari cont ingat vel vexa ri . talem cont ra 
quascumque personas, defendemus, et procurabimus nobis remit t i  
per nostras patentes l i tteras, ut  moris  est .  e r. observabimus et facie
mus, in tal i bus et in consimi l ibus casibus .  guod ecclesiae secun
dariae Leodienses solent facere et observare in  expensis et in ali i s .  

2 3 .  I te m  si  contingat a l iquem canonicorum, propter offensam 
dominorum temporal ium , vel propter a l iorum al iquorum molesta
tionem man ifestam , in  suo beneficio nobiscum cum quiete non 
posse residcre, poterit a l ib i  stare et mane re et habebit corpus bene
fici i sui quamdiu oportet eum sic esse extra oppidum nostrum 
Diestense, et a l i i  vices suas supplebunt .  

2+. I tem si contingat a l iquem canonicorum nostrorum abesse i n  
horis propter defensionem bonorum sui benefici i ,  i l l o  tempore i n  
ecclesia n ih i l  amittet e t  a l i i  supplebunt vices suas. 

2 5 .  I tem si al iquem canonicorum residentium ante festum beati 
J oannis  Baptistae in  ecclesia nostra contigerit abesse, socii residentes 
presentes fructus i l l ius benefic i i .  pro rata tempori s ,  obt inebunt .  
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2 6 .  I tem statuimus et ordinamus quod custos, s ive matricula
rius nostrae ecclesiae, pulsabit unam campanam ad matut inum, ad 
primam et ad nonam, tanto tempore ad minus quod unusquisque 
canonicorum, si fuerit in fine oppidi D iestensis, commode et sine 
nimia festinatione, ad horas poterit venire . et eisdem interesse. Si 
quis autem in i sto al iquem impediveri t ,  i rnpeJitor exsolvet signa 
imped i t i .  

27  I tem statuimus quod omnes nostri canonici residentes, s in
gul is ann i s ,  i n  vigi l i a  sancti Q.uirin i  martyris , ad locum capitula
rem convenian t ,  ad videndum . statuendum et ordinandum de 
statutis : qu idquid tum per presentes ordinatum et statutum fuerit, 
ratum et fi rmum permanebit .  

2 8 .  I tem statuimus quod nemo respondeat, ubicumque fuerit , de 
uti l i tate commun i .  n is i  matura deli beratione praehabita cornpetenti 
cum confratri bus, a l ias corrigetur. 

29. I tem s i  a l iquid emerserit facitndum factis statutis, nostrae 
ord in ationi reservamus .  

In cuius rei testimonium, nos N. ta l is 'decanus et  a ,  b ,  c ,  d etc . 
canon ici residentes ecclesiae Sanc. ci J oann is  Baptistae D iestens is ,  
sigi l l  urn nostrum commune present i  ord inat ioni duximus appo
nendum. Datum anno et die predictis . 

Juranzentum decani. 

Ego N . " ,  juro acl haec sar:cta Evangel i a .  quod aJ decanatum 
hujus ecclesiae Sancti J oannis Baptistae Diestensis, Leodiensis 
d iocesis, ad quem sum assumptus, habeo canonicum ingressum ; 
i tem quod jura et bona ips ius decanatus pro posse conservabo et 
a l i enata, s i  quae s int ,  ad j us et proprietatem i l l ius revocabo pro 
v iribus ; i tem quod in ipsa ecclesia Sancti J oannis ,  ratione d ict i  
decanatus faciam personalem residentiam et  co1 1 t inuam et  infra 
annum a tempore adeptae pacificae possessionis ej usdem , me faciam 
i n  sacerdotem, impedimento cessante l egittimo, promoveri et ea 
quae ad decani officium spectant, adimplebo pro viri bus . 
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Ju1-amentum canonic01·um . 

Primo j uro quod s im l i berae conditionis et de l egittimo matri
monio natus, vel legitt imatus via j u ri s ; i tem quod ad canonicatum 
et prebendam ,  ad quos peto admitt i . habeo canonicum ingressum ; 
i tem quod observabo fidel iter et contra quoscumq ue volentes i ! las 
infringere, pro posse meo, defendam omnes et singulas l i berta tes, 
exemptiones et francis ias, tam h ujus ecclesiae quam aliaru m 
secundarum ecclesiarum Leodiens ium . ac personarum et locorum 
spectantium ad easdem, sed et privi legia, j ura , proprietates , consue
tudines bonas ant iquas et approbatas hujus eccl esiae, necnon spec ia
l i ter statutum seu ordinationem de fructibus unius anni prebenda
rum vacantium ist ius ecclesiae fa bricae appl icandis ! t em juro si 
conti ngat me eligi vel esse decanum,  facere residentiam personalem 
et me facere promoveri i n fra annum ad sacerdotium.  I tem juro 
quod statuta antiqua ac reformationes novas eorumdem statutorum 
ac renovationes novas per secunda rias ecclesias factas et ord inatas , 
inviolabi l iter observabo ; non rec ipiam canonicum al iquem nis i  
praemissa juraverit . ! sta j u ro ad haec sancta Dei Evangel ia .  

Juramentum capellanorum. 

Ego N. juro ad haec Sancta Dei Evangel ia .  me ha bere canonicum 
i ngressum ad istud beneficium ,  de quo mihi promissum est . et quod 
bona et j ura benE'fici i  ej usdem fide l i ter observabo, al ienata , si quae 
fuerint ,  pro posse et nosse recuperabo, personal iter ipsi beneficio 
deserviam, et residebo , nisi obtinuero super hoc l ibertatem a 
domino decano et capi tulo ecclesiae Sancti Joannis Baptistae Dies· 
tensis ,  Leodiensis diocesi s, et obediens ero domino deca no, et capi
tulo praedictis et nunquam conspi rationem faciam contra ecclesiam 
nostram,  necnon cont ra a l iquam secundariarum ecclesiarum Leo· 
diensium, nee consent iam vel contr ibuam in faciendo. 

l l .  Statuts de 1 44 4 .  

I n  nomine Domin i .  Amen. U niversis presentis l ibe l l i  seriem 
i nspecturis et audit uris, Henricus de H el l egate, artium magister, 
sacrae theologiae bacca laureus, decanus totumque capi tu lum eccle
siae Santi Joannis Baptistae oppidi Diestensis ,  Leodiensis diocesis, 
sal utem quam Christus, in  ara c rucis sitiens ,  et pro il la obtinenda 
propri um effundens sanguinem, suis fidel ibus i rrogavit , et subscrip
toru m  memoriale perhenne Fragil is hominum memoria ,  d iversis 
saepius perturbata negotiis , in finitae rerum universitati non suffi
ciens ,  ac suae infirmitati consulere cupiens, sano providit concil io 
i l  l is quae firmiori memoriae commendanda sunt scripturae beneficia 
succurere. Sicut en im humanam excedi t  comprehensionem arenas 
maris vel cceli stel las un iversa l i ter enumerare, s ic et humanae 
tran sgreditur facul tatem naturae, i l l a  etiam quae scire necesse est . 
absq ue scriptura , tenaci memoriae commendare.  H ac igitur ducti 
consideratione, necnon attento quod cedentibus vel decendentibus 
praesertim senioribus ecclesiae nostrae canonicis et personis ipsius , 
antiquae consuetudines, laudabiles et approbatae, quas i n  suis recep
tioni bus novi ecclesiae ej usdem canonici j uran t  se pro viribus serva
turos, et statuta pro i psius ecclesiae et persona rum ej usdem d i rectione 
statuque prospero, retroactis temporibus de! iberate condi ta ,  plerum
que per eosdem novos canonicos ignorantur ,  et cum super i l lorum 
redurguuntur t ransgressione. se per i l lorum ignorant iam excusare 
solent ,  quodque nonnunquam ipsae consuetudines et statuta intro
ducta negantur ,  precipue sub ea forma sub qua per seniores recitan
tur, e t  plerumque cal umniam pati untur . et ex eo quod in scriptis 
redacta non existant .  de! i beravimus huj usmodi consuetudines et 
statuta in  uno certo l ibel lo recol l igendas esse et dcscribendas , 
i psoque l ibel lo per nos approbato ac duplicato, unum ex eis i n  
archivis ecclesiae nostrae, sub fida  custodia  fore recondendum, ut ei 
plena fides per canonicos et personas ecclesiae nostrae. presentes et 
futuros, adhibeatur i n  j udici is et extra , cum ex archivis productus 
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fuerit ante scriptis, a l ium vero i n  choro seu in  vestibulo ejusdem 
ecclesiae nostrae palam incathenari decrevimus. ut ab omnibus 
ecclesiae nostrae person is ,  sublato quovis obstaculo, l egi valtat ,  nee 
eis ignorantiam super h i s  a l l egandi de cetero locus a l iquis rel i nqua
tur, et eis i n  hunc l i bel l um fidel i ter redactis et in pleno capitulo 
nostro saepius  perlect i s  et exacte considerat is .  tamdem sub anno 
Domin i  1444 i n  capitulo nostro cel ebrato . .  " ordinationes et con
suetudines infrascriptas recedentes approbamus et statuta renova
mus, de communi omnium nostrorum sequela con si l io et assensu ,  
prohi bentes sub poena i nobedientiae, necnon unius scuti antiqui 
capitulo appl icandi , ne quis hujusmodi ordinationes et statuta 
praesumat  minuere, i l l i s  vero addere seu etiam alias quomodol ibet, 
absque consensu toti us capitul i et nisi per capitulum, immutare : 

1 .  I n  prirnis siquidem sciendum est quod i n  original ibus nostrae 
ecclesiae statutis et fundatione in ter al ia canetur quod in  nostra 
ecclesia debent esse 1 2  canonic i ,  quorum unus sit decanus, unus 
scholast icus, unus cantor, et unus thesaurarius s ive custos. quo
rum octo erunt presbyteri , duo d iaconi et duo subdiaconi .  Dictum 
statutum et ordinationem renovamus et corroborando statuimus 
et ordi  na mus, atque deputamus . . .  v i rum N .  in cantorem, qui 
chorum ecclesiae nostrae, ad instar secundariarum ecclesiaru m  
Leodiensium . reget e t  dorninum N .  i n  scholasticurn , qui verbum 
capituli geret et de rectore scbola rum providebi t ,  quem decanus 
et cap i tulum , an idoneus fuerit ,  examinabunt et dominum rectorum 
admit tere debent et ha bent ,  et dominum N. in  thesaurarium seu 
custodern ; quodque decanus praeerit ecclesiae et capitulo,secundum 
quod hactenus est observatum, cantor cboro et custos seu tbesau
rarius  ornamentis et clenodi i s  debet i ntendere et l ib ros custodi re et 
eorum curam gerere. 

2· I tem statuimus et  ord inamus quod ex nunc in antea, singu l i s  
diebus domin icis ,  fiet processio apud ecclesiam nostram, ante ,  
summam m issam,  more majoris et secundariarum ecclesiarum 
Leodiensium , quodque decanus in  choro, in latere suo , si presens 
fuerit , a l ioquin senior canonicus presbyter in absentia decan i ,  sup
posit is ecclesiae dabit aquam benedictam , et in dextro senior 
canonicorum aquam benedictam asperget. Extra vero cboru m ,  
celebrans missam populo aquam benedictam dabit e t  i ntroitu 
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ecciesiae ct:!ebrans dieet col lectam Praesta quaesumus ; qua finita1 
cantor i n ci piet antiphonam diei  congruentem . 

3 .  I tem quod decanus in  s ingul is solemn itatibus et trip l icibus 
festis tenebitur dicere et cantare primas et secundas vesperas ,  matu
t inas et missam, necnon diebus animarum , ci nerum, palmarum1 
caena Domini ,  veneris sancta, sabbatho sancto et die Paschae ad 
m issas, necnon Ascensionis, Pentecostes1 Sacramenti , Joannis Bap• 
ti stae, et singul is festivitatibus beatae et gloriosae Virginis Ma riae. 
Quod si decanum al iquo dictorum festorum abesse contingat, hoc 
casu rogare habebit a l iquem de sen ioribus presbyteris, qui , eo 
absente, suas vices supplebit .  Si  autem contingat festum decan i  
eveni re dominica die, tune hebdomadarius pro tempore tenebitur ad 
pr imam missam celebrandam in _]ocum decan i  et i n  parvis horis 
hebdomadarius tenebitur dicere capitula et orationes, cantor vero 
Venite i nv itator ium,  cum socio per eum el igendum. 

4.  I tem statuimus e t  ordinamus tria capitula genera l i a ,  quorum 
primum erit ipso die Qui rin i  martyris, secundum in vigi l i a  N ativi
tatis Sancti J oannis  Baptistae et tert ium in c rastino JEgidi i confes
soris , et tune publ icabuntur et l egentu r  statuta , continuando per 
tres d ies. Quod s i  a l iquem nostrurum, i rrationabi l i ter, cessante 
causa , hujusmodi capitul is abesse contingat, pro quoli bet capitulo 
quo aberit, ex fructibus suae prebendae perdet unum grossum 
ant iquum, fabricae applicandum. 

5.  I tem statuimus et ordinamus quad canonici et supposita capi
tul i , tam in choro quarn extra , tenebuntur decano ad reverentiam. 
Quod idem dominus decanus tenebitur redarguere et i ncrepare 
del inquentes in mal is  moribus et fabulis in choro et eos caritative 
corri pere, absque a l iqua d issimulatione, guodque deliquentes et 
fore facientes, dummodo sibi constiterit per famam publ icam aut rei 
evidentiam eos deliquisse, i l los, absque dissimulatione quacumque, 
accusabit in capitulo, ad finem ut  de commissis corrigantur et 
puniantur, juxta exigent iam delictorum . Et si decanum abesse con
t ingat, deputabit unum ex canonicis ,  quem velit , i n  vice decanum, 
qui ad premissa teneatur. 

6. I tem quia canonic i ,  juxta primaevam eorum fundationem , 
horis canonicis tenentur inte resse, statuimus et ordinamus, quod 
q uicumque canonicorum ecclesiae nostrae, cessante impedimento 

i83 -

legitt imo vel causa rationabi l i ,  non i nterfuerit s ingul is diebus matil� 
t in is ,  missae defunctorum , summae mi ssae, vigi l i i s  et vesperis, 

perdet in qualibet horarum praed ictarum unum turonensem, nis i  
notorie i nfirmus fuerit aut legitt ime excusatus, quam excusationem 
i ntimabit decano; debentque canonici ven i re in tertio psalmo matu
tinarum usque ad finem , in fra epistolam in missis , in vesperis autem 
i nfra tert ium psa lmurn et usque ad finem ,  in vigi l i i s  autem infra 
Magnificat et usque in fi nem , nisi fortass i s  ex causa necessaria seu 
al ias probab i l i ,  quarn decano in t imare debet , contingat canonicum 
tempore divinorum exire . 

7 .  I tem statuirnus et ordinamus quad nu l l us in choro faciat aut 
teneat confabulationes et col loquia tempore div inorurn.  sed qui l ibet 
cantet aut l egat cum choro, pro se et in sol idurn , absque fabul is ,  
clarnoribus seu rixis .  Quicumque secus fecerit et per custodem 
horarem repertus fuerit culpabi l i s ,  perdet 4 turonenses . fabricae 
appl icandos. Volumus autem hujusmodi statutum se extendere 
tam ad canonicos, capel lanos chorales, quam ad officiatos ecclesiae 
nostrae� 

8. I tem statuimus et ordinamus quad j un ior canonicus, receptus 
et residens .  tenebitur ex inj unct ione capitul i  con scribere et notare 
absentes et delinquentes in  singul is hori s p raedictis , et praestabit i n  
capitulo solemne j uramentum quad absentes e t  delinquentes , 
acsque pcrsonarum acceptione, secundum melius suum, legal i ter 
signabit et notabit ,  singul is d iebus, per se vel  a l ium, nemini par
cendo, vel procurabit a l ium,  expensis suis . 

9 .  I tem statuimus et ordinamus quod nu l lus canonicorum ,capel
lanorum choral ium, officiatorurn intra bit chorum tempore d ivino
rum sine habitu aut rel igione decenti ; bastionarius autem , cum 
v i rga , chorum intra bit ; quod s i  secus per a l ium al iquem praedic

torum factum fueri t ,  solvet singu l i s  vicibus unum antiquum 
dimidium boddrager. fabriciae appl icandum, habebuntque canonic i  
capel l an i  et officiati suas seras et  c lausuras extra chorum , ubi suas 
deponent vestes rel i gionis ,  i bidem se induendo et exuendo. 

1 0 . I tem statuimus et ordinamus quod quandocumque decanus 
ha bet ceh brare sumrnam missam , d iaconus et subdiaconus debent 
et teneantur confiteri peccata sua,ct sic confessi ,  se aptare et praepa
r are in tempore et vest ibulum ; cum decano celebraturo exeant, 
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et praecedant a princi pio usque in  finem cum devotis ceremoni i s ,  
i ns i sttndo deh i t i s  loc is : qui secus fecerit, perdet tres turonenses, 
fa bri cae appl icandos; quodque de caetero diaconus et subdiaconus 
cum celehrante missam vesti bus suis congruis se induere et exuere 
debent , nee ante vel post i l l i s  uti ad d i versa loca, extra chorum per
vagando, d ictoque celebranti in missa assistere et si bi servi re devote 
ut praed i ctum est , et absque adminiculo cujuscumque alterius 
personae, adjuncto custode et scholaribus ; quodque subdiaconus 
in festi s  decan i  debet tenere patenam, prout hactenus est conser
vatum . 

1 1 . Item statuimus et ord inamus quod m issa an imarum semper 
d ic i  debet in summo a l tari , s tat im pr ima et Preciosa decantati s ,  
. cum d iacono et  subd iacono, juxta formam et tenorem fundationis 
ecclesiae nostrae ,  quodque commendatio an imarum per celebran
tem missam animarum, astante s i  b i  d iacono et  subdiacono, l egi et 
d ic i  debet ante pulpiturn in choro et, i l l a  fi n i ta ,  cantabitur tert ia .  

1 2  I tem statuimus et ord inamus quod quandocumque al iquis 
canonicorum debeat i nduere capparn chora lem ad custodia rn chori , 
d ebet cappam hujusmodi induere et i n  vest iario seu vesti bulo et 
non a l ibi . 

I 3  I tem statu i mus et ord inamus quod hebdomadari i et custos 
chori , cuj us est septi ma na , qui cantor vulgariter nuncupatur, ha bent 
et debent interesse, suis septiman i s  durant ibus, s ingul i s  horis et 
hujusmodi sua officia,  per se ve l  per a l ium canonicum, facere et 
exercere , prout hactenus consuetum e�t .fieri , et s i  fuerint defectuosi 
et negligentes . nee a l iquem pro e is  rogaverint, cum effectu in se 
recipientem onus seu officium, singulis d i ebus perdent in principa l i 
bus horis, videl i cet matut in i s  m i ssis, vigi l i is et  vesperis. i n  qua l ibet 
horarum hujusmodi duo turonenses t!t presentes eorum vices sup
plebunt ,  ne div inum officium, propter eorum absentiam, retarde
tur vel quomodol i bet omit tatur. In parvis vero horis perdent hujus
modi hebdomadar i i  seu custos absens ,  qual ibet horarum, dimid ium 
turonensem . Est tarnen nostrae intentionis quod praedicti hebdo
madarius et custos chori ,  si absentes fucrint et a l ium loco eorum 
posuerint ,  non ami ttent in di stributione magis quam i l l i ,  quibus 
officium hujusmodi non incumbi t .  

14 .  I tem statuimus et ord inamus quod ecclesia  nostra et ejus 
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membra de caetero conforment se, pro posse, secunJari is ecclesiis 
Leodiensibus, i ntonando psa l mos et antiphonas , tal iter videl icet, 
quod custos chori intonabi t  primam antiphonam în matut in is  et i n  
vesperis usque ad  debitum punctum ; hebdomadarius , non stando ,  
in su a  forma, solus intonabit psalm os usque ad medium versus , 
absque in terruptione cuj uscumque a l terius , et extunc chorus u l 1 e
rius prosequetur, quodque i n  medio versus cujusli bet psa lmi fiet 
pausa per utrumque choru m in psa l lendo. Quod si, quod absit , con
tingat cantorum seu custodem cbori ex negl igentia vel inprovisione 
_errare i ntonando, quod de caetero non fiat per a l iquem sibilatio, 
susurratio ,  rumor seu clamor, sed modeste et boneste per a l ium 
choru m  emenJetur et corrigatur error commissus, ne  fiat scanda
lum seu verecundia in  cboro, sub poena duorum turonensium , a 
quol ibet del inquente fc1bricae appJicandorum. 

1 5 .  I tem statuimus et ordinamus quod ex nunc i n  antea in  
Adventu Domini  et in  Quadragesima , quandocumque in crastino 
tiet de tempore, dicentur die praecedent i  vigi l iae cum novem lectio
n ibus et in crastino J auJes, fin it is matut in is .  Quodque in dupJ ic i 
bus festis de caetero non fient neq ue dicentur vigi l iae ; s imil iter i n  
solemnitati bus et station ibus solemn ibus, i n  dicta nostra ecclesia 
fieri sol i t i s  

1 6 . I tem statuimus et ordinamus quod chorales ecclesiae nostrae 
tenebuntur in teresse solemnibus processionibus, videli cet Rogatio
nibus, Sacramenti ,  J oannis Baptistae et beatae Mariae V irgin i s  et in  
trip l ic ibus festis, i n  t ribus principa l ibus horis ,  a principio usque 
ad finem, nis i  l egittime fuerint excusat i ,  vel J icent iam obtinuerin t  
a decano, a l ioquin stabunt s i nguJis v ici bus, quibus eos abesse con
t inget, i n  claustro, per tres dies contin uos, et hoc ad monit ionem 
decan i .  

1 7 .  I tem statuimus et o rdinamus quod nul l us de  caetero, s ive 
canonic i ,  s ive capellan i , sive chorales extra ecclesiam nostram 
deserviat beneficio, s ive beneficiis suis vel non suis, sine l i centia 
decan i  et capitu l i ,  ob hoc petita et obtenta et per majorem partem 
capitu l i  concessa ; quae quidem l i centia peti debet in vigi J i a  beati 
J oannis Bapt istae et durabit per annum dumtaxat ;  quodque canonici 
habentes et volentes, l icent ia peti ta e t  a capitu]o obtenta, deservire 
a l ii s  beneficiis , captent horam taJem quod divinus cultus in ecclesia 
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nostra non diminuatur, precipetur aut retardetur : quod si per al i
quem secus factum fuerit , eo i pso, absque moni t ione praecedenti ,  
s it privatus distributionibus quotidianis dimidii anni .  

1 8 .  I tem statuimus et  ordinamus quod nul lus de gremio eccle
siae nostrac deferat l i bros, joca l ia ,  vestes et  ornamenta ecclesiae 
nostrae extra ecclesiam sine speci ali l i cent ia dominorum decani et 
custodis .  con junctim rei eosdem concedenda, pet i ta  et obtenta : 
quod si per a liquern contrarium fieri contingat , solvet fabricae 
ecclesi ae unum ftorenum rhenensem aureum infra r 5 dies proximos ; 
et si de present i ,  a l iqui penes se habean t  a l iquid de l ibris, aut 
a l iquid de j ocal i bus ac a l i i s  hujusmodi ,  praecipimus et mandamus 
ut, infra triduum a tempore publ icationis praesenti um. sub poena 
unius ftoreni rhcnensis ,  fabricae applicandi , l i l, ros et al ia hujusce
modi reportent et rest ituant . 

19 .  I tem statu irnus et ordinamus quoad in ecclesia campanas in 
horis pulsandas ,  quod matricularius tencbitur et debet in summis 
fest is , v idelicet Nativitatis Christ i ,  in undecima hora noctis pulsare 
et corn pul sa re hora duodecima ; Purificat ionis, Palmarum,  Paschae, 
Ascensionis Pent ecostes, Sacrament i ,  J oannis Baptistae fes t i s  hora 
tertia post medium nocti s ,  et compulsare hora quarta . In duplicibus 
fest is et diebu� dominicis pulsabitur hora quarta et quinta com
pulsabitur. In ferial ibus d iebus ac tr ibus lectionibus pulsabitur hora 
quinta et sexta compulsabi t u r ;  quodque inter primum et tertium 
pulsum semper sit i n tegra hora intermedia .